İkinci görüş, Somuncu Baba, Hâce Alâaddin’in oğlu
ve Şeyh Şah diye bilinen İbrahim Erdebilî’ye intisâb et-
miştir.31

Üçüncü görüş ise, çok az kaynaklarda yer alması-
na rağmen, tarihen ve mantıken en makul olanıdır ki,
Somuncu Baba’nın mürşidinin Safiyyüddin’in küçük
oğlu Şeyh Sadreddin Musa Erdebilî (794/1392) olma
ihtimâlidir.32

Bursa, Aksaray ve
Darende’de Faaliyetleri
S omuncu Baba’nın, 794/1392 senesinde vefât

eden Sadreddin Erdebilî’den irşâd vazifesini al-
dıktan sonra Anadolu’ya döndüğü ve evvelâ bir süre
Kayseri ve Darende’de ikâmet ettiği, oradan da Aksa-
ray yoluyla Bursa’ya gittiği, kaynaklar zikretmese de,
hayatına ait bilgilerden anlaşılmaktadır.

Bütün kaynakların, Somuncu Baba’nın Erdebil’den
döndükden sonra Bursa’ya gelişine kadar ki hayat
devresini geçiştirmelerinden ve Anadolu’daki hayatı-
na Bursa ile başlamalarından dolayı ayrıntılı bilgi sâ-
hibi değiliz. Kanaatimize göre, Somuncu Baba, irşâd
vazifesini aldıktan sonra, Darende, Kayseri ve hatta
Aksaray yoluyla Bursa’ya gelmişlerdir. Nitekim eksik
bir bilgiyle de olsa, Şeyh Hamid’in 751/1350 tarihin-
de Aksaray’a geldiği, burada sekiz yıl kaldıktan sonra
760/1358 yılında Bursa’ya ulaştığı, ciddi bir kaynağa
dayanmayan son dönem kaynaklarından birinde kay-
dedilmektedir.33

Burada şunu da belirtelim ki, Somuncu Baba’nın
oğlu Baba Yusuf, onun Erdebil’den veya Bursa’dan tek-
rar Aksaray’a dönüşünden sonra bir şiir kaleme almış-
tır.

1102/1690 tarihli iki tevcih kaydında Şeyh Hamid-i Veli soyundan olup
camide görev alan bir müezzin, çerağdar (mum yakan) ve imam tayinleri
bildirilmektedir. Bu tevcih kayıtlarında şöyle denilmektedir:

“Darende’de şeyh Hâmid câmiinde müezzin ve yevm-i cumada salâ
müezzini Ali mahlûlundan”

1143/1731 tarihli başka bir kayıtta ise Şeyh Hamid-i Veli, Camii ve
vakfı hakkında şu kayıtlara yer verilmektedir:

“Darende’de medfûn Şeyh Hâmid-i Veli -kuddise sırruhu el-azîzin- der-
vîşânından Fâtıma Dervîş vakf eyledigi mezranın mütevellisi olmayub bir
mütevelliye muhtâc olmağla azîz-i müşârunileyhin seccâde-nişîni evlâd-ı
vâkıfdan Şeyh Hasan’a inâyet...

Şeyh Hamid-i Veli Zaviyesi
seccade-nişinliğine meşrut Sofular köyünü tasarru-
funda bulunduran evlâd-ı vâkıfdan Şeyh Hasan, Şeyh
Osman, Şeyh Abdulkadir, Şeyh Seydi Mehmet efendi-
ler, 1153/1740’da bu isteğe bir daha itiraz etmişler,
vâkıf halkına müdahale olunmaması yönünde adı ge-
çen Haşim Bey’e hüküm gönderilmesini temin etmiş-
lerdir.86 Daha sonra Şeyh Abdulkadir’in 1158/1745’de
vefatı üzerine, seccade-nişinlik hissesi oğlu Ali’ye; onun
da vefatıyla seccade-nişinlik hissesi, 1253/1837’de
kardeşi Hamid’in oğlu Ali’ye tevcih edilmiştir.87

II. Abdulhamîd devrinde hazırlanmış önemli bir i’lâmda da Somuncu
Baba Tekyesi ile alakalı bilgiler bulunmaktadır. 1315/1897 yılında Da-
rende kadısı tarafından hazırlanmış bu ilam, Somuncu Baba Tekyesi’ne
ait Sofular ve Aşkın’da bulunan vakıflarla ilgilidir. Belge şu ifadeleri
ihtiva etmektedir:

Es-Seyyid Ahmet Hilmi Efendi’nin Oğlu Es-Seyyid Ömer Osman Hulûsi Efendi’nin Sultan Abdulhamid Han Döneminde
Şeyh Hamid-i Veli Medresesinden Almış olduğu icazetname (1323/1905) Tarihli.

numarasında 8 İstanbul kilesi buğday
ile dua okuyuculuğu görevi karşılığı olarak beratta ismi yazılı
Şeyh Ahmed ve Muhammed üzerinde olup 95 senesi ücreti
henüz verilmediği kayıtlara bakılarak anlaşıldığından zikr olu-
nan zahirenin aynen muhasebe anbarından adı geçen sene
öşür gelirlerinden tahsil zamanının geçerli fiyatı hesaplana-
rak 25 Eylül 1295/7 Ekim 1879 tarih ve 3 numaralı havale
mektubu gereğince tahsisattan ödenmek üzere Sivas Mal
Sandığı’ndan verilmek üzere bu senedin verildiği.

4 Mayıs 1296/16 Mayıs 1880.

Sivas Vilayeti Muhasebesi

Atik Valide Sultan Vakıflarının
Gelirlerinden Darende’deki

Zevata Dair Tahsisat Belgesi

Seyyid Hulûsi Ateş Kütüphanesindeki 13 Nolu Belgenin Aslından Alınmıştır.

Neşri’nin Şeyh Edebâli’nin oğlu Mehmed Paşa’dan
naklettiğine göre, bu şeyhin müridlerinin Osmanlı ülkesi-
ne sahip oldukları mevkiler pek yüksektir.151 Mesela Bur-
sa fethinde Sultan Orhan’a yoldaşlık eden Ahî Hüseyin,
Şeyh Edebâlî’nin kardeşi Ahî Şemseddin’in oğlu olduğu
gibi152 Ahî Haşan, Ahî Mahmut ve Çandarlı Kara Halil
(789/1387) gibi devlet ricali arasında pek çok ahî vardı.

Taşköprîzâde ile Aşıkpaşazade (908/1502), Osman
Gazi devri (680/1281-726/1326)’nde sûfıyeden Şeyh
Muhlis Baba (700/1301), Edebâli (726/1325), Şeyh
Âşık Paşa (733/1334) Elvan Çelebi (Âşık Paşa’nın oğlu-
dur.) Ahî Haşan Çelebi ve Baba İlyas Acem gibi azizleri
zikretmektedir.153

Bunlardan Şeyh Muhlis Baba Cengiz istilasından ka-
çarak Anadolu’ya gelen ve Amasya’da yerleşen Baba
İlyas Horasanî’nin oğludur. Selçuklu Devleti’nin parça-
lanmasını müteakip altı ay kadar Konya’da Emir olarak
kalmış ve bilahare istifa ederek Sultan Osman ile ga-
zalara iştirak etmiştir. Meşhur Âşık Paşa’nın babasıdır.

Osmanlı Devleti kurulurken Ahîlerin yanı sıra Alpe-
renler de denilen “Bâbâî Tarikatı” gazilerine de itibar
edilerek bunlar için de zaviyeler yaptırılmıştır.

Sultan Orhan (726/1326-761/1359)’ın maiyetin-
de muhtelif savaşlara iştirak etmiş olan Geyikli Baba,
Abdal Mûsâ, Abdal Murad, Duğlu (Ayranlı) Baba gibi
babalar, Bâbâî Tarikatı’na mensup ve Baba İlyas mü-
ridlerindendi. Bunlar için Bursa’nın Keşiş Dağı (Uludağ)
eteğinde zâviyeler yaptırılmıştı.

Yine bu asırda yaşayan Hacı Bektaş halifesi Taptuk
Emre’nin müridi olan Yunus Emre ise bir tarikat piri ol-
mamakla beraber, heyecanlı bir mutasavvıf ve kelime-
lere mânâları rahatlıkla terennüm ettirebilen kuvvetli
bir şairdi.

XIV. asrın sonlarına doğru bilhassa Ankara’nın fet-
hi (761/ 1360)’nden sonra Ahilerin Anadolu’daki nü-
fuzu azalırken Ekberiyye, Mevleviyye, Zeyniyye tari-
katlarının ise hızla yayılmaya başladığını görüyoruz.
Bunlardan Şeyhi Ekber şöhreti ile maruf Muhyiddin b.
el-Arabiy’e mensup olan Ekberiyye Tarikatı, Osmanlı
ülkesine Davud Kayseri (751/1349) vasıtasıyla gelmiş,
Şemseddin Molla Fenâri (834/1431) ile devam etmiş-
tir. Zeyniyye Tarikatı ise Abdullatif Maksidi (856/1452)
vasıtasıyla Osmanlı topraklarına getirilmişti.

Yıldırım Beyazid devri (792/1390-805/1403) sûfîle-
rinden Bursalılara Emir Sultan diye maruf ve İmam Hü-
seyin evlâdından Şemseddin b. Ali el Hüseyni (833/1429)
ise Buharalı olup orada tahsil ve tarikat terbiyesi gör-
müştü. Kübreviyye Tarikatı’nın Nurbahşiyye kolundan
olan Şemseddin Buhari, daha sonra hacca giderken önce
Bağdad’da sonra da, Anadolu’ya gelmiş ve Bursa’ya yer-
leşmiştir. Bursa’da şöhreti kısa zamanda artınca Yıldırım
Beyazid’in kızı Hindu Sultan’ı alarak damadı olmuş ve II.

Diğer bir ta’birle bunlar: “Ehl-i sahv ve ehl-i tem-
kin; ehl-i sekr ve ehl-i telvin” şeklinde de guruplandı-
rılabilir.175 Bu ikisinin arasında orta biryerde bulunan
Nisâbûr’deki hareketin önderleri de ana hatlarıyla
Cüneyd-i Bağdâdî (297/909)’yi ta’kip etmiş, Hz. Pey-
gamber’i örnek alma ve ilk sûfîlerin izinden gitmeyi
benimsemişlerdi. El-Luma’ı ile es-Serrâc (378/988);
TehzîbüT-esrârıT ile el- Hargûşî (406/1015), Tabakat’ı
ile es-Sülemî (412/1021); Kûtû’l-kulûb’u ile el-Mekki
(386/996); er-Risâle’si ile el-Kuşeyri (465/1015) ve
Keşfu’l-mahcûb’u ile el-Hucvîrî (466/1093) Nisâbûr
Ekolü’nün önde gelen temsilcilerindendi.

Bunların en belirgin özelliği; eserlerinde şahsî fikir
ve yorumlardan kaçınmaları ve yalnızca nakille iktifâ
etmeleridir. Ayrıca o dönemde Nisâbûr’un, Ebû Sâlih
Hamdûn el-Kassâr (271/884)’a nisbetle teessüs eden
fütüvvet ve melâmetin merkezi olduğu bilinmekte-
dir. Tehzîb’in uzunca bir bölümünü melâmiyyeye hasr
eden, onların özelliklerini ve diğer anlayışlardan farkı-
nı: “Melâmet ve fütüvvet ehli olanlar kesb-i yed-i, di-
ğerleri ise halvet ve tevekkülü tercih ederler.”176

Horasan erenleri adıy-
la anılan, Ebu Hamdûn el-Kassak’a nişbetle teessüs
eden, Nisâbûr kaynaklı, bir Melâmetiyye Tarîkatı’nın
da silsile ve tekkeleriyle varlığı tarihi bir vakıadır. Melâ-
metiyye’yi bir tarikat olarak değerlendirenler, bunun

üç devresinden bahsederler:197

1. Hamdûn el-Kassâr (271/884)’a nisbet edilen
Melâmiyye-i Kassâriyye,

2. Bursalı Dede Ömer Sikkînî (880/1475)’ye nisbet
edilen Melâmiyye-i Bayramiyye,

3. Muhammed Nurü’l-Arabi (1305/1887)’ye nibset
edilen Melâmiyye-i Nûriyye.198

Bayramiyye Melâmîlliği, hem konumuz hem de
Somuncu Baba diye meşhur olan Şeyn Hamidüddin-i
Veli (815/1412) açısından ayrı bir önem arzetmek-
tedir. Kayseri’de doğmuş olması sebebiyle el-Kayseri
nisbeti ile de meşhur olan Somuncu Baha’nın Melâ-
meti neşve bakımından en ehemmiyetli tarafı O’nun
aynı zamanda en meşhur kişiliği olan “Somuncu’’lu-
ğu veya “Etmekçi ya da Ekmekçi Hoca”lığıdır. Kendisi
Fatiha Sûresi’ni “yedi ayrı mânâ üzere tefsir edebile-
cek”199 ve bu tefsiri ile zamanın Şeyhü’l-İslâmlarından
Molla Şemseeddin Fenâri (834/1430)’yi etkileyebile-
cek derecede şer’i ilimlere vâkıf olduğu beyan edildiği
halde “Ümmi tavırlı” “Ekmekçi Hoca” diye tanınması,
tevekkülden ziyade kesb-i yede tercih etmiş olması
onun Melâmet meşrebini gösteren en önemli ipuçları
olarak düşünülebilir. Ebheriyye tarîkatı’nı babası Şeyh
Şemseddin Mûsâ Efendi’den,200 Safeviyye tarikatını
Erbedil sârilerinden Hace Alaeddin Ali (833/1429)201
veya Hace Alaeddin Ali’nin babası Şeyh Sadreddin
Erdebili (794-1392)’den,202 Nakşbendiyye Tarikatı’nı
Şam’da bulunduğu sırada ikamet ettiği Hangah-i Bâ-
yezidiyye’de Şeyh Şadi-i Rûmi’den,203 Tayfûriyye veya
Bistamîyye’yi Bâyezid-i Bistamîyye’nin rûhânîyyetin-
den üveysi usul üzere feyz aldığının ve Hızır’la görüş-
tüğünün anlatılması,204 Somuncu Baha’nın oldukça
zengin bir müşahedeye ve iç tecrübeye dayalı seyrü

süluk’den ve “Câmî’u’t-turuk” bir silsileden sonra ken-
disinin “Melâmet” usulünde karar kılmış olduğunun
anlaşılması Şeyh Hâmid-i Veli’nin meşreb ve neşvesini
açıkça gösteren deliller olarak ele alınabilir. Kendisine
intisab edenler arasında Molla Mehmed Şemseddin
Fenâri (834/1430) ve Emir Buhari (833/1430) gibi sûfi
ve âlimlerin yer alması ve özellikle Yıldırım Bâyezid Han
tarafından inşa edilen Bursa Ulu Câmii’nin açılışında
yaptığı va’z ve okuduğu hutbeden sonra şöhretinin halk
arasında yayılmasından ve ziyaretçilerinin çoğalmasın-
dan şiddetle rahatsız olması ve müridi Hacı Bayram-ı
Veli (833/1429) ile birlikte Bursa’dan ansızın ayrıldığı-
nın anlatılması205 Somuncu Baba’nın Melâmetin “hayrı
izmar” esasına ne kadar bağlı olduğunu da gösteren
birer delil olarak düşünülebilir.

Zira Cenâb-ı Mevlâ’nın rahmeti gaza-
bını aşmıştır.” Bu ifâdeleriyle de Ekmekçi Hoca başka-
larının yanlışları ile uğraşmamayı aksine karşımızdaki
insanların iyi yönleriyle ele alınması gerektiğini belirt-
mesiyle de melâmet anlayışını göstermektedir.

Tasavvuf ve kültür tarihimizde müridi halifesi Hacı
Bayram-ı Veli (833/1429), bağlılarından Molla Fena-
ri ve Emir Buhari gibi âlim sufiler ve onların toplum-
daki günümüze kadar ulaşan bir etkiyi sahip olan Ha-
midüddin-i Veli’nin bu anlayışı Bayramiye Tarikatı’nda
Halveti’ye ile Nakşibendi’yeyi birleştiren bir düşünceye
dönüşmüş, aynı doğrultuda gelişen ve Bayramiyye Ak-
şemseddin’e nispetle teessüs eden Şemsiye, Bursalı
Balıkçı Ömer Dede (880-1475)’e nispetle ortaya çıkan
Melâmiye-i Bayramiye, Âziz Mahmud Hüdayi (1038/
1628) tarafından kurulmuş olan Celvetiyye, Bosnalı
Hamza Bali (969/1561)’e nispetle tanınan Hamzaviye
ve İseviyye gibi kolları ile içtimai hayatın içinde bir irşad
ve seyr ü sülük anlayışını benimseyen tarikatlar, fikirleri-
ni ve tesir alanlarını günümüze kadar sürdürmüşlerdir.

Bursa’da fırınında
yaptığı ekmekleri halka satarak sade bir hayat sun-
duğu için kendisine Somuncu Baba denildi. İlmî şah-
siyetinden çok mutasavvıf şahsiyetiyle tanınan Şeyh
Hâmid-i Velî Sühreverdiyye tarikatının Ebheriyye kolu-
na mensubtur. Hacı Bayram-ı Velî’nin mürşididir. Mol-
la Fenârî (834/1430) ve Emir Buhârî (833/1430)’nin
hem dostu, hem ilim ve gönül arkadaşıdır. Yusuf Hakîkî
ve Halil Taybî isminde iki oğlu vardır.

Şeyh Hâmid-i Velî’nin üç eseri bilinmektedir. Bun-
ların en önemlisi “Şerh-i Hadîs-i Erbeîn”dir. Diğerleri
“Zikir Risalesi” ve Silahu’l-Müridîn” isimli duâ mecmu-
asıdır.230

4. Şerhi Hadîs-i Erbeîn